
Den första oktober öppnar en
helt ny akutmottagning i Lund.
Primärvårdens jourmottagning
kommer att finnas inom akut-
mottagningens väggar som en
slags lättakut. Genom ett finmas-
kigt prioriteringssystem skiljs 
lindrigt sjuka patienter ut, och de
mer akut sjuka slipper konkurre-
ra om specialisternas insatser.

❙ ❙ – Får vi de olika specialisterna att ar-
beta tillsammans över klinikgränserna
blir det här ett lysande företag!

Det säger Matz Widerström, verk-
samhetschef för Lunds akutmottagning.

Den nya akutmottagningen är place-
rad i direkt anslutning till de medicinska
och kirurgiska akutvårdavdelningarna.
Datorröntgen finns på plats och MR-ka-
mera precis i närheten, liksom rullande
vagnar, färdigutrustade för provtagning,
kirurgiska eller medicinska åtgärder.
Allt för att förkorta transportsträckor
och vinna i samarbete, smidighet och ef-
fektivitet.

På akutmottagningen finner man
också 20 stora ljusa undersökningsrum
med glasväggar, ytterligare 13 under-
sökningsrum för lättare ortopediska pa-
tienter och primärvårdsfall, samtalsrum
för möten med anhöriga eller kolleger,
arbets- och dikteringsrum för läkarna
samt eget arbetsrum för ambulansperso-
nalens administrativa arbete.

Sveriges till ytan största 
Till ytan blir den nya akutmottagningen
i Lund, Sveriges största. Sammanlagt 82
miljoner kronor har byggnad och inred-
ning kostat.

Ett nytt mer finmaskigt prioriterings-

system ska börja användas. Tidigare
hade man en skala med prioritet 1 till 4.
Det visade sig emellertid att prioritet 3
utgjorde nästan 70 procent av alla akut-
mottagningens patienter, och därför de-
las nu den gruppen in i a och b. Direkt vid
ankomsten sorteras patienterna av en tri-
agesköterska. Patienterna i prioritet 3 b
och prioritet 4 bedöms kunna tas om
hand av primärvården. 

Men eftersom patienten har valt att
komma till akutmottagningen är det där
den blir omhändertagen.

– Vi har idag ingen möjlighet att hän-
visa till primärvården. Så en patient med
prioritet 4 kan bli sittande i många
många timmar, säger Matz Widerström.

Därför flyttar i stället primärvårdens
jourmottagning in i akutmottagningens
lokaler på kvällar och helger. De tar med
sig sina inbokade jourpatienter men tar
också hand om akutmottagningens lind-
rigaste fall. Matz Widerström räknar
med att primärvårdsläkarna kommer att
kunna ta över 6 000 av de nästan 48 000
patienter som söker till akutmottagning-
en idag. 

– Genom att underlätta flödena får
alla patienter ett bättre och snabbare om-
händertagande och de svårast sjuka får
specialisternas hela uppmärksamhet.

Byggt för akutläkare
På dagtid finns en av akutmottagningens
egna jourlinjer för primärvårdspatien-
terna. Bland annat Matz Widerström
själv kommer att bemanna linjen.

– Alla vi tre specialister som är an-
ställda på akutmottagningen idag har
också primärvårdsläkarkompetens.
Dessutom har vi anställt sex ST-läkare
som ska jobba med akutmedicin i en ut-

bildningsfas. De kommer också att be-
manna linjen en vecka i taget.

Matz Widerström hoppas att akut-
mottagningen i Lund så småningom ska
bemannas av akutläkare. En kliniköver-
gripande arbetsgrupp är tillsatt för att
reda ut hur Lunds akutläkare skulle kun-
na organiseras och fungera. Han poäng-
terar att den nya akutmottagningen fak-
tiskt är byggd för ett akutläkarkoncept.

– Lite grann har vi gått händelserna i
förväg och redan börjat utbilda folk för
detta. Men vi måste se till att alla klini-
ker som är stora avnämare av patienter
på akutkliniken också tycker detta är en
vettig väg att gå. Och det tror jag.

»Kan bli riktigt bra«
Om en knapp vecka är det alltså dags att
sjösätta den nya akutmottagningen. Men
trots att det ligger många utmaningar
framför honom är Matz Widerström
nöjd.

– Att vi som ska jobba där, primärvår-
den och vi andra, tillhör två helt olika or-
ganisationer som lyder under två olika
förvaltningar blir en utmaning. Likaså
att de olika specialiteterna på akutmot-
tagningen förväntas jobba över klinik-
gränserna så mycket som möjligt.

Dessutom är hela akutmottagningen
byggd för administrativ totaldatorise-
ring. Utnyttjas inte den kapaciteten blir
det en förlustverksamhet.

– Men jag hoppas att det här är pus-
selbitar som faller på plats – då kan den
nya akutmottagningen bli riktigt riktigt
bra!

Sara Hedbäck

sara.hedback@lakartidningen.se
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Aktuellt och reportage

Samarbete över gränser på ny
typ av akutmottagning i Lund
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Med ett nytt prioriteringssystem sorteras patienterna redan vid ankomsten utifrån
prioriteringsgrad. Vinsten är kortare väntetider och förbättrat omhändertagande.
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Matz Widerström,
verksamhetschef för
akutmottagningen i Lund är
infektionsläkare. De senaste
fem åren har han 
bara arbetat med
akutsjukvård. 
Han hoppas kunna 
fortsätta vara 
kliniskt verksam 
också på den nya
akutmottagningen.


